
Comune di San Giorgio Bigarello
Piazza  de l la  Repubbl i ca ,  8 .  Te l  0376  273111  –  Fax  0376  273154

p.e . c .  comune.sangiorg io -bigare l lo@pec .reg ione . lombardia . i t
C .F.  80004610202  –  P .  IVA.  00474420205

Codice  Uff i c io  unico :  UFH1ED -  Codice  ipa :  c_h883

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 29  del 29/04/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE  TARIFFE  CORRISPETTIVO  PER  I  RIFIUTI  IN  LUOGO 
DELLA TARI -2022

L'anno  2022 il  giorno  ventinove del  mese  di  Aprile alle  ore  21:00,  in  sala  delle  adunanze, 
premesse le  formalità  di  legge,  si  è  riunito  in  sessione  Ordinaria,  seduta  Pubblica,  di  Prima 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Eseguito l'appello risultano:

MORSELLI BENIAMINO Presente
CHILESI BARBARA Presente
DALBENI ANDREA Presente
YAHIA SARA Presente
MODENA PATRIZIA Presente
SPIRITELLI LAURA Presente
MANTOVANI DEBORA Presente
ARVATI MASSIMO Presente
MONTANARINI PAOLO Presente
DAL BOSCO DAVIDE Presente
FALCONE MATTEO Assente
BROGLIA SIMONE Presente
GUASTALLA GIULIANO Assente
SPERINGO ALFONSO Assente
PINI ORNELLA Assente
BORDINI PAOLO Assente
LUISI PIERLUIGI Assente

PRESENTI: 11       ASSENTI: 6

Partecipa all'adunanza con funzioni di Segretario Comunale la Dott.ssa Maria Livia Boni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  Morselli Beniamino 
nella  sua  qualità  di  Sindaco,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  l'assemblea a  discutere  e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

- l’art.  1,  comma 527,  della  Legge 27 dicembre 2017,  n.  205,  ha attribuito  all’Autorità  di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 
dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività 
di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione 
dei  capitali,  sulla  base della  valutazione  dei  costi  efficienti  e  del  principio  «chi  inquina 
paga»;

- la  deliberazione  dell’ARERA  n.  443  del  31.10.2019  e  s.m.i.  ha  definito  i  criteri  di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 
rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

- la  deliberazione  dell’Autorità  del  24  novembre  2020  n.  493/2020/R/rif  ha  aggiornato  il 
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021;

RICHIAMATI i seguenti commi di cui all’art. 1 della Legge 147/2013: 
- comma 651: “Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati 

con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158”; 
- comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei 

costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui 
all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi 
ai  rifiuti  speciali  al  cui  smaltimento  provvedono  a  proprie  spese  i  relativi  produttori 
comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente”; 

- comma 668: “I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità 
di  rifiuti  conferiti  al servizio pubblico possono, con regolamento di  cui  all’articolo 52 del 
D.Lgs. n. 446 del 1997, prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, 
in luogo della TARI”; 

- comma 683 dispone che “il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da 
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità 
al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge 
il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a 
norma delle leggi vigenti in materia […]”;

ATTESO che l’articolo 5 del nuovo metodo tariffario non si esprime sul concreto metodo di calcolo 
delle tariffe, limitandosi a confermare, per tale aspetto, il D.P.R. n. 158/1999;
 
RICHIAMATA la delibera di ARERA n. 444/2019, recante “Disposizioni in materia di trasparenza  
nel servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati”; 

DATO ATTO che le fatture emesse contengono le indicazioni riportate nella delibera n.444/2019 di 
ARERA, in termini di trasparenze e chiarezza nei confronti dell’utenza; 

EVIDENZIATO,  come sopra accennato,  che l’art.  1,  comma 738,  della  Legge n.  160/2019 ha 
mantenuto  in  vita  le  disposizioni  relative  alla  disciplina  della  TARI,  contenute  nella  richiamata 
Legge di Stabilità 2014 dai commi da 641 a 668; 

CONSIDERATO che,  alla  luce  delle  delibere  di  ARERA  n.  363/2021/R/rif  “Approvazione  del  
metodo tariffario rifiuti  (MTR-2) per il  secondo periodo regolatorio 2022-2025”, n. 459/2021/R/rif 



“Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d'uso del capitale in attuazione del  
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”, n. 15/2022/R/rif, con propria precedente deliberazione in questa 
stessa seduta è stato approvato il piano finanziario del servizio rifiuti e igiene urbana per il periodo 
2022/2025 e dei relativi investimenti presentato da Mantova ambiente s.r.l.,  redatto secondo lo 
schema tipo predisposto dall’Autorità e approvato dal Comune;

RICHIAMATO,  altresì,  il  comma 652 che consente  al  Comune “Nel  rispetto del  principio  «chi 
inquina paga», sancito dall’articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti”, di commisurare la tariffa alle quantità e qualità  
medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle  
attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti; 

VISTO, altresì, l’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 e s.m.i., che consente ai Comuni di applicare i 
coefficienti  della TARI, indicati  nel  citato D.P.R. n.  158/1999,  sulla base della  deroga di  cui  al 
comma 652; 

DATO ATTO che nel territorio comunale è attiva la modalità di raccolta domiciliare dei rifiuti con un 
sistema di misurazione, aggregata, delle diverse frazioni di rifiuti separate, e un sistema puntale di 
misurazione della frazione secca residua; 

VISTO il Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti, in luogo della TARI approvato 
con deliberazione n. 52 del 30.06.2021;

DATO ATTO che nel succitato regolamento, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 651 
e 668, della L. n. 147/2013, è prevista: 

- l’applicazione di una tariffa trinomia composta da una quota fissa, determinata in relazione 
alle componenti essenziali del costo del servizio, e da due quote variabili rapportate alla 
quantità dei rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di gestione; 

- per ogni singola utenza, la quota variabile 2 della tariffa rifiuti è nello specifico rapportata 
alle quantità di residuo secco effettivamente misurato, fatta salva l’applicazione della soglia 
inferiore quale produzione ineludibile; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione in questa stessa seduta con la quale è stato 
approvato  il  Piano  Finanziario  2022-2025,  come  previsto  dal  Metodo  Tariffario  per  il  servizio 
integrato di gestione dei Rifiuti (MTR 2) e come validato, il quale espone un costo complessivo di 
Euro € 1.491.414,00 già al netto dei contributi MIUR;

RICORDATO che,  per  la  determinazione  delle  tariffe,  le  utenze  sono  suddivise  in  due 
macrocategorie: utenze domestiche ed utenze non domestiche; 

RILEVATO che la determinazione degli importi tariffari previsti per l’anno 2022 è stata eseguita: 
- in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2022-

2025, approvato con propria precedente deliberazione in questa stessa seduta, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

- in attuazione al vigente Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti, in luogo 
della TARI nel Comune di San Giorgio Bigarello; 

VISTI gli allegati alla presente deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 
consistenti in:

- Ripartizione generale dei costi relativi alla gestione dei rifiuti (Allegato A) 
- Parametrazione delle tariffe relative alle utenze domestiche (Allegato B);
- Parametrazione delle tariffe relative alle utenze non domestiche (Allegato C);

DATO ATTO che,  sulla  base degli  allegati  alla  presente deliberazione sono state elaborate le 
proposte di determinazione dei corrispettivi per l’anno 2022;

VISTE altresì le simulazioni tariffarie elaborate da Mantova Ambiente s.r.l. sulla base dei dati e dei 



parametri in allegato, a compimento delle previsioni di entrata puntuali;

VALUTATA la  congruità  delle  tariffe  definite,  a  garanzia  di  copertura  dei  costi  ascritti  alla 
pianificazione finanziaria in materia;

VISTO  che a seguito  dei  lavori  svolti  per  la  riqualificazione  di  Piazza  Tristano Martinelli  nella 
frazione di Gazzo, alcune attività hanno subito un rallentamento di utenza dovuto alla difficoltà di 
accesso ai locali, e che pertanto la Giunta Comunale con deliberazione n. 35 del 23.02.2022 ha 
stabilito,  quale forma compensativa per le attività economiche commerciali e di servizio presenti in 
prossimità  del  centro  urbano  di  Gazzo,  la  concessione  dell’esonero  tributario  dal  pagamento 
dell’imposta  della  tassa  rifiuti  TARI,  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e 
smaltimento dei rifiuti, per l’intero anno 2022;

RICHIAMATA  la Legge n. 15/2022,  conversione del DL 228/2021 (cd. “Milleproroghe”),  con la 
quale è stato prorogato fino al 30 aprile 2022 il termine per l’approvazione dei piani finanziari e per 
l’approvazione delle tariffe; 

TENUTO CONTO che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01.01.2022, in virtù di 
quanto previsto dalle sopra richiamate disposizioni normative; 

VISTE le  tariffe  per  il  corrispettivo  rifiuti  per  l’annualità  2022,  elaborate  dal  Gestore  Mantova 
Ambiente e riportate nelle allegate tabelle (Allegati A, B, C); 

PRESO ATTO che la delibera che approva le tariffe del  tributo sui  rifiuti  (TARI)  dovrà essere 
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, secondo i termini 
e le modalità dettati dal richiamato art. 13, comma 15-ter, del D.L. n. 201/2011;

ATTESO che ai sensi dell’art. 1 comma 767 della L. 160/2019, le aliquote e i regolamenti hanno 
efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle 
finanze  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  nell’apposita  sezione  del  Portale  del 
Federalismo fiscale.

RITENUTO necessario approvare le tariffe e le relative agevolazioni per l'anno 2022  e provvedere 
ad  inviare  al  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  telematicamente  tramite  il  Portale  del 
federalismo fiscale, la presente deliberazione, ai sensi del comma 767, dell’art. 1, L. n.160/2019 e 
nelle more di quanto disposto con Decreto MEF del 20.07.2021;

RILEVATO che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa vigente in materia; 

DATO ATTO che le fatture che verranno emesse dal Gestore dovranno contenere le indicazioni 
riportate nella delibera n. 444/2019 di ARERA “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 
gestione  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati”,  in  termini  di  trasparenza  e  chiarezza  nei  confronti 
dell’utenza;

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico Enti 
Locali intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, così 
come modificato dalla Legge 07.12.2012, n. 213 dal:

- Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici  – Urbanistica – Ambiente – SUAP in ordine alla 
regolarità tecnica;

- Responsabile dell’Area Finanziaria-Personale-Tributi in ordine alla regolarità contabile



VISTI:
- il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;
- in  particolare,   l’art.  42  del  D.  Lgs.  267/2000  (TUEL)  e  verificata  la  competenza  del 

Consiglio Comunale;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento di contabilità comunale;

CCON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge, su n. 11 consiglieri presenti e 
votanti;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE i  seguenti  allegati,  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
deliberazione:
- Ripartizione generale dei costi relativi alla gestione dei rifiuti (Allegato A);
- Parametrazione delle tariffe relative alle utenze domestiche (Allegato B);
- Parametrazione delle tariffe relative alle utenze non domestiche (Allegato C);

2. DI DARE ATTO che la determinazione dei corrispettivi per l’anno 2022 viene effettuata da 
parte  di  Mantova  Ambiente  s.r.l.  sulla  base  degli  indici  economici  e  dei  parametri  di 
gestione di cui ai suddetti allegati, secondo i criteri previsti dal Regolamento comunale per 
l’applicazione della tariffa-corrispettivo rifiuti e coerentemente ai criteri del D.P.R. n. 158/99; 

3. DI APPROVARE conseguentemente le tariffe corrispettivo di riferimento per il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati nel Comune di San 
Giorgio  Bigarello  relative  all’anno  2022,  quali  scaturenti  dalle  simulazioni  richiamate  in 
premessa;

4. DI DARE ATTO che le tariffe approvate con il presente atto, e le relative agevolazioni e 
riduzioni, hanno effetto dal 1° gennaio 2022 e saranno applicate e riscosse dal gestore del 
servizio Mantova Ambiente srl;

5. DI ESONERARE, per quanto in premessa, dal pagamento dell’imposta della tassa rifiuti 
TARI,  destinata a finanziare i  costi  del  servizio di  raccolta e smaltimento dei rifiuti,  per 
l’intero  anno  2022  le  attività  commerciali  e  di  servizio  site  in  Via  Gazzo  e  in  via 
Castelbelforte in prossimità di piazza Tristano Martinelli, demandando ad un apposito atto 
del  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici  –  Urbanistica  –  Ambiente  –  SUAP 
l’individuazione puntuale di tali attività;

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Gestore Mantova Ambiente Srl;

7. DI PROVVEDERE  ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 767 della L. 160/2019 
e nelle more di quanto previsto dal  Decreto MEF del 20/07/2021, ai fini del conferimento 
dell’efficacia della medesima;

8. DI  TRASMETTERE,  a  norma  dell'art.  8,  comma  1,  della  Delibera  ARERA  n. 
443/2019/R/RIF, in qualità di Ente Territorialmente Competente, la presente deliberazione 
e la documentazione allegata ad ARERA, entro il termine di trenta giorni dalla data odierna;

9. DI  DICHIARARE con  voti  favorevoli  ed  unanimi,  espressi  nelle  forme  di  legge  con 
votazione  separata,  su  n.  11 consiglieri  presenti  e  votanti,  la  presente  delibera 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

IL SINDACO
Morselli Beniamino

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Maria Livia Boni

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



Peso specifico utenze domestiche 
kg.*lt.

0,1

Peso specifico utenze non domestiche 
kg.*lt.

0,083333

Totale Costi variabile 1  

502.520,65

36,64%

Totale Costi variabile 2  

166.476,22

12,14%

Quota Variabile 1 UTND

179.346,86

13,07%

Quota Variabile 2 UTND

60.119,22

4,38%

Totale Costi fissi 

702.695,11

51,23%

Quota Variabile 1 UTD

323.173,79

Quota fissa UTD

516.480,88

37,65%

Quota fissa UTND

186.214,23

13,58%23,56%

Quota Variabile 2 UTD

106.357,00

7,75%

Costo Utenze domestiche

946.011,67

68,97%

Costo Utenze non domestiche

425.680,31

31,03%

Valore con copertura da gettito 
svuot.nti extra soglia

-54.607,67

96,17%

Valore a copertura diretta

1.371.691,98

COMUNE DI SAN GIORGIO BIGARELLO
RIPARTIZIONE COSTI 2022

Valore Piano Finanziario (esclusi 
introiti particolari)

1.426.299,65

-3,83%

ALLEGATO A



Tariffa Base
€/Lt.

0,073050
Tariffa

Maggiorata
€/Lt.

0,094965

Categorie domestiche N. Nuclei
(intestatari)

Sup.Tot
abitazioni

% Incid.
Superficie

Coeffic. 
attribuz. 

parte fissa

Tariffa
Quota 
Fissa

Coeff. attrib. parte 
variab.1

RACCOLTA 
DIFFERENZIATA

Tariffa
Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 
variab.2

RIFIUTO SECCO 
RESIDUO

Svuotamenti lim.
soglia

inferiore
(svuotam. da 
conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.
soglia

Inferiore
(da questo limite si 

paga la tariffa 
maggiorata)

n mq  % Ka €/mq Kb-Rd
(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco
(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno
LT.120

Contenitori/anno
LT.120

TOTALE 5.341 668.438,00 100,00%
1 - Famiglie di 1 componente 1.643 175.732,00 26,29% 0,80 0,641406 0,86 34,451543 0,10 1 4
2 - Famiglie di 2 componenti 1.721 225.867,00 33,79% 0,94 0,753653 1,40 56,210412 0,16 2 7
3 - Famiglie di 3 componenti 1.080 142.857,00 21,37% 1,05 0,841846 1,94 77,969281 0,22 3 9
4 - Famiglie di 4 componenti 691 93.463,00 13,98% 1,14 0,914004 2,48 99,728150 0,28 4 11
5 - Famiglie di 5 componenti 151 22.199,00 3,32% 1,23 0,986162 3,02 121,487019 0,34 5 13
6 - Famiglie di 6 o più componenti 55 8.320,00 1,24% 1,30 1,042285 3,56 143,245888 0,40 6 15
7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,641406 0,00 0,000000 0,00 0 0

120 120
8,77 11,40

Contenitori da Lt.
Costo Contenitori €

COMUNE DI SAN GIORGIO BIGARELLO
TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2022

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA
VARIAB. 1
Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

ALLEGATO B



Tariffa
Base
€/Lt.

0,073050
Tariffa

Maggiorata
€/Lt.

0,094965

Descrizione categorie Utenze
per

Categ.

Sup.Tot
Cat.

% Incid.
Superficie

Coeffic. 
attribuz.

parte fissa

Tariffa
Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 
variab.1

RACCOLTA 
DIFFERENZIATA

Tariffa
Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 
variab.2

RIFIUTO SECCO 
RESIDUO

Svuotamenti limite
soglia inferiore
(svuotam. da 
conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite
soglia superiore

(da questo limite si 
paga la tariffa 
maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd
(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco
(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 477 219.472,00 100,00%
1 - Musei, biblioteche 0 0,00 0,00% 0,42 0,360648 4,30 0,532585 0,70 4,20 10,09
2 - Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00% 0,43 0,368357 2,98 0,368475 0,53 3,15 7,57
3 - Autorimesse 4 3.112,00 1,42% 0,59 0,505421 4,80 0,594761 0,10 0,59 1,42
4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,88 0,753848 6,13 0,759058 1,08 6,49 15,58
5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 1 394,00 0,18% 0,64 0,548253 4,70 0,581880 0,52 3,13 7,53
6 - Autosaloni 3 3.358,00 1,53% 0,51 0,436889 4,10 0,507194 0,11 0,63 1,52
7 - Alberghi con ristorante 1 204,00 0,09% 1,62 1,387765 13,11 1,624230 0,34 2,02 4,85
8 - Alberghi senza ristorante 0 0,00 0,00% 1,07 0,916610 8,38 1,038259 0,50 2,98 7,17
9 - Case di riposo 0 0,00 0,00% 1,25 1,070806 5,42 0,670884 4,80 28,82 69,18
10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0,00 0,00% 1,29 1,105072 7,02 0,868950 3,53 21,21 50,90
11 - Uffici e agenzie 65 16.249,00 7,40% 1,52 1,302100 12,00 1,486507 0,45 2,69 6,46
12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,61 0,522553 4,23 0,523321 0,80 4,83 11,60
13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 26 11.020,00 5,02% 1,41 1,207869 11,17 1,383340 0,38 2,29 5,50
14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 11 1.135,00 0,52% 1,80 1,541961 14,41 1,784284 0,29 1,76 4,24
15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 3 2.156,00 0,98% 0,83 0,711015 6,61 0,818162 0,20 1,23 2,95
16 - Banchi ambulanti di beni durevoli 0 0,00 0,00% 1,78 1,524828 10,21 1,264085 4,37 26,24 63,00
17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 30 2.801,00 1,28% 1,22 1,045107 11,26 1,394308 0,64 3,86 9,26
18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 4 631,00 0,29% 1,03 0,882344 8,21 1,016698 0,27 1,63 3,92
19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 21 9.362,00 4,27% 1,25 1,070806 11,04 1,367381 0,46 2,76 6,63
21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 36 18.906,00 8,61% 0,84 0,719582 7,48 0,926450 0,52 3,12 7,50
22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 8 2.169,00 0,99% 4,20 3,597909 42,57 5,272592 0,43 2,58 6,20
23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 0 0,00 0,00% 3,53 3,023957 42,75 5,294887 2,25 13,50 32,41
24 - Bar, caffè, pasticceria 16 1.437,00 0,65% 3,50 2,998258 29,95 3,709022 1,05 6,32 15,19
25 - Supermercati generi alimentari 1 1.659,00 0,76% 2,76 2,364340 12,70 1,572389 9,97 59,85 143,65
26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 0 0,00 0,00% 2,61 2,235843 19,17 2,374884 2,23 13,35 32,06
27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3 132,00 0,06% 4,66 3,991966 38,08 4,715909 0,11 0,69 1,66
28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 1 8.062,00 3,67% 2,74 2,347207 16,61 2,057636 5,84 35,02 84,06
29 - Banchi ambulanti di genere alimentari 0 0,00 0,00% 6,92 5,927983 39,75 4,922820 17,03 102,20 245,30
30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0,00 0,00% 1,91 1,636192 12,86 1,592504 2,82 16,93 40,65
31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 24 9.221,00 4,20% 0,27 0,229581 3,78 0,468675 0,22 1,30 3,12
32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 74 38.082,00 17,35% 0,60 0,513987 4,66 0,577768 0,24 1,41 3,40

COMUNE DI SAN GIORGIO BIGARELLO
TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2022

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA
VARIAB. 1
Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

ALLEGATO C



Tariffa
Base
€/Lt.

0,073050
Tariffa

Maggiorata
€/Lt.

0,094965

Descrizione categorie Utenze
per

Categ.

Sup.Tot
Cat.

% Incid.
Superficie

Coeffic. 
attribuz.

parte fissa

Tariffa
Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 
variab.1

RACCOLTA 
DIFFERENZIATA

Tariffa
Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 
variab.2

RIFIUTO SECCO 
RESIDUO

Svuotamenti limite
soglia inferiore
(svuotam. da 
conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite
soglia superiore

(da questo limite si 
paga la tariffa 
maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd
(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco
(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI SAN GIORGIO BIGARELLO
TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2022

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA
VARIAB. 1
Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 0 0,00 0,00% 0,60 0,513987 4,17 0,515864 0,74 4,41 10,59
34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 6 5.857,00 2,67% 0,30 0,256994 2,36 0,292525 0,09 0,53 1,28
35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 38 43.894,00 20,00% 0,60 0,513987 4,69 0,580803 0,21 1,26 3,04
36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 2 288,00 0,13% 0,88 0,753848 7,01 0,867866 0,14 0,86 2,07
37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 0 0,00 0,00% 0,88 0,753848 6,71 0,830498 0,50 3,03 7,28
38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 4 2.077,00 0,95% 0,88 0,753848 6,97 0,863438 0,18 1,07 2,58
39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 7 1.594,00 0,73% 0,77 0,659617 6,21 0,769486 0,81 4,84 11,64
40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 9 10.781,00 4,91% 0,51 0,436889 4,05 0,501769 0,17 1,01 2,44
41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" 0 0,00 0,00% 1,29 1,105072 8,44 1,045353 2,11 12,66 30,39
42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 3 1.867,00 0,85% 1,14 0,976575 6,60 0,816961 0,20 1,22 2,95
43 - Agriturismo con solo pernottamento 2 413,00 0,19% 0,75 0,645910 6,04 0,748338 0,17 1,04 2,52
44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 2 877,00 0,40% 1,24 1,062240 9,96 1,234173 0,26 1,53 3,69
45 - Studi professionali 16 900,00 0,41% 0,61 0,522553 4,53 0,560701 0,50 3,02 7,25
46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 13 733,00 0,33% 1,52 1,302100 11,10 1,374503 0,40 2,42 5,81
47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 4 1.729,00 0,79% 0,70 0,599652 5,81 0,719733 0,15 0,89 2,16
48 - Uffici e caselli autostradali 1 250,00 0,11% 1,49 1,276401 11,13 1,378566 1,32 7,92 19,01
49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 4 262,00 0,12% 1,03 0,882344 7,00 0,867371 0,45 2,68 6,45
50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 1 47,00 0,02% 1,03 0,882344 6,93 0,858143 0,52 3,13 7,52
51 - Gommista 3 2.108,00 0,96% 1,30 1,113639 11,20 1,387632 0,35 2,08 5,00
53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 7 4.408,00 2,01% 1,09 0,929460 7,68 0,951222 0,32 1,92 4,62
54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 1 55,00 0,03% 2,45 2,098780 20,38 2,524664 0,22 1,30 3,12
55 - Fast Food 1 500,00 0,23% 7,00 5,996515 31,84 3,943855 20,36 122,15 293,17
56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 2 182,00 0,08% 2,76 2,364340 11,94 1,478543 0,56 3,38 8,11
57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 3 226,00 0,10% 2,76 2,364340 12,13 1,501766 0,38 2,25 5,41
58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 5 581,00 0,26% 2,68 2,295809 12,05 1,492972 0,25 1,48 3,55
59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0,00 0,00% 1,50 1,284968 8,10 1,003242 0,90 5,40 12,97
60 - Pizza al taglio 3 229,00 0,10% 4,66 3,991966 37,04 4,588196 1,15 6,87 16,51
61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash & carry) 2 9.137,00 4,16% 1,51 1,293534 6,94 0,858948 0,37 2,19 5,27
62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

ALLEGATO C



Tariffa
Base
€/Lt.

0,073050
Tariffa

Maggiorata
€/Lt.

0,094965

Descrizione categorie Utenze
per

Categ.

Sup.Tot
Cat.

% Incid.
Superficie

Coeffic. 
attribuz.

parte fissa

Tariffa
Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 
variab.1

RACCOLTA 
DIFFERENZIATA

Tariffa
Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 
variab.2

RIFIUTO SECCO 
RESIDUO

Svuotamenti limite
soglia inferiore
(svuotam. da 
conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite
soglia superiore

(da questo limite si 
paga la tariffa 
maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd
(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco
(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI SAN GIORGIO BIGARELLO
TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2022

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA
VARIAB. 1
Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 6 387,00 0,18% 0,75 0,641627 5,97 0,739715 0,24 1,46 3,52

ALLEGATO C


